
04 de Janeiro de 2022                                Diário Oficial - nº 0775 1

             ANO V           Cornélio Procópio,   3° feira, 04 de Janeiro de 2022           Nº 0775

ATOS DO EXECUTIVO

ERRATA

Tendo em vista o equívoco na digitação, onde está escrito
(vinte e três mil e quatrocentos mil reais) faz-se a devida
correção, para a republicação da Lei nº 143/21, nos seguintes
termos: (vinte e três milhões e quatrocentos mil reais).

LEI Nº 143/2021

Data: 24/11/2021

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até R$
23.400.000,00 (vinte e três milhões e quatrocentos mil reais)
no exercício financeiro de 2021.

 AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte,

LEI:

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Geral do Município do
exercício financeiro de 2021, Crédito Adicional Especial no
valor de até R$ 23.400.000,00 (vinte e três milhões e
quatrocentos mil reais)  nas seguintes dotações:

Órgão: 06 – Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 01 – Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 – Saúde

Subfunção: 301 – Atenção Básica

Programa: 07 – Promoção da Saúde

Projeto: 1.051 – SESA – Hospital  Regional

Elemento Despesa Recurso

Valor

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material
Permanente 1000 1.400.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material
Permanente 224 21.980.000,00

3.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações e Restituições
224 20.000,00

Soma 23.400.000,00

Art. 2° - Os recursos necessários para as aplicações
apresentadas no artigo anterior tem origem de excesso
de arrecadação na fonte de recurso 224 no valor de R$
22.000.000,00 (vinte e dois milhões de reais) e anulação
parcial de dotação de Orçamentária do Orçamento vigente
no valor de R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos
mil reais) conforme segue:

Órgão: 06 – Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 01 - Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 – Saúde

Subfunção: 301 – Atenção Básica

Programa: 7 – Promoção da Saúde

Projeto: Fundo Municipal de Saúde

Elemento Despesa RecursoValor

3.3.90.34.00.00.00.00 Outras Despesas Decorrentes
de Contrato de Terceirização 1000 600.000,00

Soma 600.000,00

Órgão: 09 – Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Unidade: 01 - Secretaria Municipal de
Infraestrutura Urbana

Função: 15 – Urbanismo

Subfunção: 451 – Infraestrutura Urbana

Programa: 4 – Serviços Públicos e
Desenvolvimento Urbano

Projeto: Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana

Elemento Despesa RecursoValor

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica 1000 400.000,00

Soma 400.000,00

Órgão: 10 – Secretaria Municipal de Administração

Unidade: 01 – Secretaria Municipal de
Administração

Função: 04 – Administração



                                                       Diário Oficial - nº 0775                         04 de Janeiro de 20222

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

Subfunção: 122 – Administração Geral

Programa: 4 – Coordenação e Supervisão da
Gestão Pública

Projeto: Secretaria Municipal de Administração

Elemento Despesa RecursoValor

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros
– Pessoa Jurídica 1000 200.000,00

3.3.90.40.00.00.00.00 Serviços de Tecnologia da
Informação e Comunicação 1000 200.00000

Soma 400.000,00

Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das Ações
da Lei nº 74/17, de 28/08/2017, que dispõe sobre o Plano
Plurianual do Município de Cornélio Procópio para o
Quadriênio de 2018-2021 com a inclusão de meta no
Órgão:

Órgão: 06 – Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 01 – Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 – Saúde

Subfunção: 301 – Atenção Básica

Programa: 07 – Promoção da Saúde

Projeto: 1.051 - SESA – Hospital  Regional

Metas

Ação Descrição da Ação Produtos

ServiçosFonte Unid. Med. Recursos -
R$

Vinculados Livres Total

1.051 SESA – Hospital Regional Bens Adquiridos
1000 Bens - 1.400.000,00
1.400.000,00

1.051 SESA – Hospital Regional Bens Adquiridos
224 Bens 21.980.000,00 -
21.980.000,00

1.051 SESA – Hospital Regional Devolução de Saldo
de Convênio 224 Devolução 20.000,00
- 20.000,00

SUBTOTAL  22.000.000,00
1.400.000,00

23.400.000,00

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da
Lei nº 465/2019, de 22/06/2020 – Lei de Diretrizes

Orçamentárias 2021, a meta no Órgão:

Órgão: 06 – Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 01 – Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 – Saúde

Subfunção: 301 – Atenção Básica

Programa: 07 – Promoção da Saúde

Projeto: 1.051 – SESA  – Hospital  Regional

Ação Descrição da Ação ExecutorProdutos/

ServiçosFonte Valor

1.051 SESA – Hospital Regional Município
Permanente 1000 1.400.000,00

1.051 SESA – Hospital Regional

Município Permanente

224 21.980.000,00

1.051 SESA – Hospital Regional

Município Serviços

224 20.000,00

SOMA 23.400.000,00

Art. 5º. O crédito adicional especial a ser aberto terá a vigência
de acordo com o que determina inciso XIV, § 2º, do art. 167,
da Constituição Federal, de 1988.

Art. 6º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua aprovação,
revogando-se as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito, 24 de novembro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 694/22

SÚMULA: Nomeia servidores para prática de atos na
Secretaria Municipal de Planejamento – SEMPLA.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, Prefeita
em exercício do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições legais e exercício regular
de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º - Ficam nomeados os servidores DIRCEU FUNARI
JUNIOR, Secretário Municipal de Planejamento, e
WELINGTON VOLTOLINI, engenheiro civil, lotados na



04 de Janeiro de 2022                                Diário Oficial - nº 0775 3

Secretaria Municipal de Planejamento, como
responsáveis pela emissão de alvará de construção,
aprovação de projetos de construção, habite-se, certidão
de edificação e memorial descritivo, mediante assinatura
conjunta em todos os documentos.

Parágrafo único. A eficácia do documento ficará
subordinada à chancela da Controladoria Geral do
Município.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário, em
especial o Decreto nº 508/18.

 Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2022.
Angélica Carvalho Olchanesli de Mello

Prefeita em exercício
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

3º TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO
CONTRATO Nº 162/2019, PROCESSO Nº 167/2019,
INEXIGIBILIDADE Nº 014/2019.

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO:   LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS
CRISTO REI LTDA

OBJETO: Serviços consistentes em exames
laboratoriais

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO: O objeto firmado no
contrato de origem, fica prorrogado por mais 12 (doze)
meses, contados a partir de 01/01/2021 à 01/01/2022.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR: O valor global deste
termo aditivo será de R$ 211.089,90 (duzentos e onze
mil oitenta e nove reais e noventa centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A
despesa decorrente desta contratação será reconhecida
contabilmente com a dotação orçamentária, sendo para
2021 a dotação correspondente: (523)
06.01.2.379.3.3.90.39.00.00.00.00.0310

Cornélio Procópio, 05 de Janeiro de 2021.
Amin José Hannouche -Prefeito

Ivo Medeiros de Nóbrega – Representante

4º TERMO ADITIVO DE PRAZO

CONTRATO Nº 162/2019

PROCESSO Nº 167/2019

INEXIGIBILIDADE Nº 014/2019

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO,

CONTRATADO:   LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS
CRISTO REI LTDA

OBJETO DO CONTRATO DE ORIGEM: Serviços

consistentes em exames laboratoriais, conforme solicitado
pela Secretaria Municipal de Saúde.

DO PRAZO: O objeto firmado no contrato de origem, fica
prorrogado por mais 12 (doze) meses, contados a partir de
02/01/2022 a 01/01/2023.

DATA: 29/12/2021.
ASSINATURAS: Angélica Carvalho Olchaneski de Mello -

Prefeita em Exercício
Ivo Medeiros de Nóbrega – Representante

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL- NOVA DATA

CHAMADA PÚBLICA Nº 006/2021

OBJETO: Credenciar pessoas jurídicas para prestação de
serviços de apoio para atendimento, orientação, organização,
preenchimento de dados dos munícipes e coordenação na
vacinação contra a Covid 19.

Tendo em vista alteração do objeto do edital, a nova data de
abertura será

PRAZO DE INSCRIÇÃO: Até as 08h45m do 19/01/2022

SESSSÃO PÚBLICA: As 09h00m de 19/01/2022

MAIORES INFORMAÇÕES: (43) 3520- 8013 / 3520-8007 ou
licitacaopmcp@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 04 de janeiro de 2022.
DULCINÉIA SOARES FERREIRA DA SILVA

Comissão Permanente de Licitações

CONTRATO Nº 129/2021

PROCESSO Nº 276/2021

INEXIGIBILIDADE Nº 021/2021

CHAMADA PÚBLICA Nº 006/2019

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO,
Procópio-PR

CONTRATADO: CLÍNICA MÉDICA PREVIT SAÚDE LTDA

OBJETO: Prestação de serviços médicos, na forma e locais
abaixo relacionados.

1 MÉDICO CLÍNICO GERAL (PSF - UBS), segundas
às sextas-feiras, 8:00 as 12:00 e 13:00 as 17:00
17.000,00

2 MÉDICO GINECOLOGISTA - (UBS, SISTEMA
RODIZIO), 4 horas diárias de segundas as sextas-feiras
9.600,00

3 MÉDICO PEDIATRA (SISTEMA RODÍZIO - UBS) 4
HORAS, segundas às sextas 10.000,00



                                                       Diário Oficial - nº 0775                         04 de Janeiro de 20224

4 MÉDICO PEDIATRA (UBS- SISTEMA RODÍOZIO)
- 4 horas, de segundas as sextas-feiras. 10.000,00

VALOR TOTAL: R$279.600,00 (duzentos e setenta e nove
mil e seiscentos reais)

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Código Reduzido – 487. As
despesas do próximo exercício serão reconhecidas com
dotação equivalente.

DATA: 27/12/2021
ASSINATURAS: Amin José Hannouche - prefeito

Paulo Henrique Luiz - contratado

3º TERMO ADITIVO- PRAZOS

CONTRATO Nº 075 /2021

PROCESSO Nº 242/2020

CONCORRÊNCIA  Nº005/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: ELETROSERVICE SERVIÇOS E
MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI

OBJETO: Execução de obra de reforma do CAIC.

VIGÊNCIA: 60 dias

DATA: 23/12/2021
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
Frank Noboru Shishido– Representante Legal

REAVISO DE EDITAL

ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA

PREGÃO Nº181/21– FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 273/2021

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Aquisição de cadernos personalizados para
atender a Secretaria de Educação

CADASTRO: Até 08h58m do dia 14 de janeiro de 2022.

ABERTURA: As 08h59m do dia 14 de janeiro de 2022.

DISPUTA: A partir das 09h00m do 04 de janeiro de 2022.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013 /
8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 04 de janeiro de 2021.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira



04 de Janeiro de 2022                                Diário Oficial - nº 0775 5



                                                       Diário Oficial - nº 0775                         04 de Janeiro de 20226



04 de Janeiro de 2022                                Diário Oficial - nº 0775 7



                                                       Diário Oficial - nº 0775                         04 de Janeiro de 20228


		2022-01-05T14:24:07-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




